湖南大宇联合会计师事务所
HUNAN DAYU C.P.A. PARTNERSHIP
大宇专审字[2017]第022号

湖南省芦苇协会
资产清查专项审计报告
湖南省经济和信息化委员会：

我们接受湖南省经济和信息化委员会的委托，因行业协会商会与行政机关脱钩工作的需要，对截至2015年 12月31日湖南省芦苇协会资产清查报表进行审计。湖南省经济和信息化委员会和湖南省芦苇协会对建立健全内部控制制度，保护资产的安全和完整，保证会计资料和资产清查资料的全面性、真实性、完整性承担责任；我们的责任是按照《湖南省财政厅关于加强行业协会与行政机关脱钩有关国有资产管理的规定》、《行政事业单位资产清查核实管理办法》等文件，在实施本次专项审计工作的基础上，对湖南省芦苇协会资产清查核实结果的合法性、公允性、可靠性发表审计意见。在审计过程中，我们结合湖南省芦苇协会的实际情况，实施了包括检查记录或文件、抽盘实物、实施函证等我们认为必要的审计程序，现将审计结果报告如下。
一、基本情况

湖南省芦苇协会成立于1991年4月3日，发起人不详，发起人单位性质不详，单位性质为其他社会团体，主要业务范围包括行业管理、业务培训、指导、交流联谊、行业评先服务；注册资金五万元整；湖南省芦苇协会设立会长1名，副会长2人，秘书长1人。
截至 2015年12月31日止协会职工人数4人，其中协会核发工薪的人员2人。

湖南省芦苇协会执行《事业单位会计制度》，但实际按照民间非营利组织机构管理。
二、资产清查情况

湖南省经济和信息化委员会按照《行政事业单位资产清查核实管理办法》等相关文件的规定，于2016年10月至12月组织湖南省芦苇协会实施了资产自查工作。由梁国奇同志担任清查工作主要负责人。

本次清查工作中，湖南省经济和信息化委员会召开了相关会议、成立了资产清查工作机构、制定了相关清查底稿与要求；在全面清查资产、负债、收支的基础上，实施了各项债权债务的核对，固定资产、无形资产与在建工程的盘点等工作。
三、审计依据与审计内容

（一）资产清查依据

1.行政事业单位国有资产清查核实管理办法（财资[2016]1号）；

2财政部关于加强行业协会商会与行政机关脱钩有关国有资产管理的意见（试行）（财资[2015]44号）；

3.湖南省财政厅关于加强行业协会商会与行政机关脱钩有关国有资产管理的规定（湘财资[2016]3号）；

4.事业单位会计制度；

5.中国注册会计师审计准则等。

（二）工作基准日

湖南省芦苇协会资产清查工作基准日是2015年12月31日。
（三）审计内容

1.清查材料核实。主要对该单位的全称、组织机构代码、单位性质、隶属关系、人员编制、人员数量及人员结构等基本情况进行核实。重点是做好对各项资产清查材料的核实工作。

2.资产财务核对。主要是对单位截至2015年12月31日的各种银行账户、会计核算科目、各类库存现金、对外投资以及各项资金往来等基本账务情况进行全面核实，对账账相符、账证相符、账实相符情况及函证情况进行核实。

3.资产实物盘点检查。主要是在单位对各项资产进行全面的清理、核对和核实的基础上，对实物进行的盘点核实，实物盘点核对的面不低于该单位实物资产总量的60%。

4.财产损溢鉴证的检查。主要是对单位清查出的各种资产盘盈和盘亏、报废毁损及资金挂账的情况按照国家资产清查政策和行政事业单位财务会计制度规定的认定标准进行核查，在充分调查取证的基础上进行客观分析和职业判断，出具鉴证意见。

5.提交专项审计报告。会计师事务所在完成审计工作后，按时提交专项审计报告，主要内容包括：被审计单位的基本情况，资产清查总体情况，资产盘盈、资产损失及资金挂账清查情况，对资产清查结果的审计意见，审计情况具体说明，重大事项披露和专项说明等。
四、审计结果

（一）资产清查审计总体情况

湖南省芦苇协会2015年12月31日会计报表资产账面数0元，负债账面数63.80元；资产清查报表资产账面数0元，负债账面数63.80元；经单位自查后的资产清查数0元，负债清查数63.80元。

经审计，该单位资产账面数0元，负债账面数63.80元；资产清查数0元，负债清查数63.80元，审计数与单位自查数无差异。

（二）资产盘盈、资产损失及资金挂账清查情况

经审计后，湖南省芦苇协会截至2015年12月31日无资产盘盈、资产损失及资金挂账的情况。
（三）审计意见

该单位本次资产清查工作已按照《行政事业单位资产清查核实管理办法》的规定实施，此次资产清查经审计后未发现重大差错。
5、 审计情况具体说明

（一）银行存款

1.该单位无银行存款。

（二）应付账款

1.所有款项均有明确债权人；

2.无逾期三年以上且债权人未予以追索款项。
（三）其他需要说明的情况
因湖南省芦苇协会无法提供1991年-2012年的账务资料，此次资产清查仅能核实2013年1月1日至2015年12月31日的收入状况，经查2013年至2015年账目，湖南省芦苇协会收入来源主要为会费收入，无财政预算资金及专项资金。经核对，湖南省芦苇协会2013年-2015年资产、负债状况如下：
	年份
	会计科目
	年初数（元）
	年末数（元）

	2013年
	现金
	2,236.20
	1,332.20

	事业基金
	2,236.20
	1,332.20

	2014年
	现金
	1,332.20
	30,587.20

	事业基金
	1,332.20
	30,587.20

	2015年
	现金
	30,587.20
	0

	应付账款
	0
	63.80

	事业基金
	30,587.20
	-63.80

湖南省芦苇协会2013年至2015年收入、支出状况如下：

	年份
	科目
	金额（元）

	2013年
	事业收入
	140,300.00

	事业支出
	141,206.00

	2014年
	事业收入
	84,000.00

	事业支出
	54,743.00

	2015年
	事业收入
	0

	事业支出
	30,651.00

六、重大事项披露或专项说明

（一）资产权属情况
1、发起人单位性质及原始资源提供情况

根据取得的社会团体法人登记证书，湖南省芦苇协会成立于1991年，发起人不详，发起单位性质不详；开办资金五万元整，章程等历史资料中对资产权属划分无约定，根据《湖南省财政厅关于加强行业协会商会与行政机关脱钩有关国有资产管理的规定》第十四条“不存在财政缴拨款关系的行业协会商会，在成立时由全民所有制单位和非全民所有制单位、个人共同设立的，并且投入的资产权属关系明确，有相关法律法规依据的，可以按事先约定的比例划分产权；资产权属关系不明确的，依据现有法律法规和原始文件材料无法判断产权权属的，暂按国有资产管理”的规定，湖南省芦苇协会的资产产权权属界定为暂按国有资产管理。
2、收入和日常运行支出情况
经审计，湖南省芦苇协会章程列明资金来源为各会员单位交纳的会费；湖南省芦苇协会收入来源主要为会费收入，2013年至2015年无政府资助收入，无通过政府资金所形成的资产；根据湖南省芦苇协会提供的2013年至2015年的账目，湖南省芦苇协会收入来源与行政机关业务关联度较低；湖南省芦苇协会办公场地、水电费等日常运行费由沅江市湖州管理局无偿提供。

3、核实后资产权属状况

经审计，截至2015年12月31日，湖南省芦苇协会资产总额为0元，负债总额为63.80元，其中：应付账款63.80元，净资产-63.80元，其中：非限定性净资产-63.80元。因章程等原始资料无权属划分约定，权属不清晰，无法判定，湖南省芦苇协会资产暂按国有资产管理，仍由湖南省芦苇协会继续按规定使用。

（2） 其他需要专项说明的问题

1、湖南省芦苇协会核发工薪员工为2人，其中协会秘书长于2013年和2014年每年发放现金补贴3,000.00元、电话费补贴2,000.00元；协会会计于2013年核发现金补贴1,440.00元、2014年核发现金补贴1,500.00元。因2015年协会无收入，无核发工薪支出。
2、截至2014年12月31日，湖南省芦苇协会资产账面数为30,587.20元，全部为货币资金。由于芦苇行业经济不景气，湖南省芦苇协会2015年度未收取会费，2015年度收入为0元；2015年度协会支出为30,651.00元（其中63.80元由芦苇协会秘书长梁国奇暂时垫付）。截至2015年12月31日，芦苇协会资产0元；负债63.80元；净资产-63.80元。根据取得的湖南省芦苇协会2016年度未审报表，截至2016年12月30日，湖南省芦苇协会资产为36,492.20元，其中货币资金36,492.20元；负债0元；净资产为36,492.20元。湖南省芦苇行业协会2016年度收入88,500.00元，其中会费收入88,500.00元；2016年度支出51,944.00元，其中事业支出51,944.00元。根据湖南省芦苇协会补充的2016年度未审报表，单位已扭转资不抵债的经营状况，正常收取会费收入。
3、湖南省芦苇协会虽然执行《事业单位会计制度》，但实际按照民间非营利组织机构管理，故在行业协会商会资产清查信息系统中调整至民间非营利组织部分填报。
4、对资产清查套表中不涉及数据的空白表格（具体有财清综03表、财清综04表、财清综04-1表、财清综04-2表、财清综04-3表、财清综05表、财清综06表、财清综07表、财清综08表、财清综09表、财清综10表、财清综11表、财清综12表、财清综13表）未进行纸质打印。

附送：

1.2015年-2016年湖南省芦苇协会资产负债表
2.湖南省芦苇协会资产清查报表

3.湖南省芦苇协会说明
（本页无正文）
湖南大宇联合会计师事务所          中国注册会计师：
       (普通合伙)                 中国注册会计师：
中国·长沙                 2017年3月22日
PAGE
8